
 

  i 

(封面) 

 

 

 

聚酰亚胺中试线建设项目 

环境影响报告书 

（报批稿） 

 

 

 

建设单位：长沙新材料产业研究院有限公司 

编制单位：广西博环环境咨询服务有限公司 

证书编号：国环评证甲字第 2902 号 

编制时间：二 0 一七年七月



 

  i 

  



 

  ii 

目 录 

概 述 ........................................................................................................................................... i 
[...]
700 2.263E-5 0.00 3.879E-5 0.01 

800 1.834E-5 0.00 3.144E-5 0.01 

900 1.523E-5 0.00 2.611E-5 0.00 

1000 1.29E-5 0.00 2.211E-5 0.00 

1100 1.115E-5 0.00 1.911E-5 0.00 

1200 9.761E-6 0.00 1.673E-5 0.00 

1300 8.637E-6 0.00 1.481E-5 0.00 

1400 7.713E-6 0.00 1.322E-5 0.00 

1500 6.941E-6 0.00 1.19E-5 0.00 

1600 6.288E-6 0.00 1.078E-5 0.00 

1700 5.729E-6 0.00 9.821E-6 0.00 

1800 5.248E-6 0.00 8.997E-6 0.00 

1900 4.83E-6 0.00 8.281E-6 0.00 

2000 4.465E-6 0.00 7.655E-6 0.00 

2100 4.16E-6 0.00 7.132E-6 0.00 

2200 3.889E-6 0.00 6.667E-6 0.00 

2300 3.647E-6 0.00 6.252E-6 0.00 

2400 3.429E-6 0.00 5.879E-6 0.00 

2500 3.232E-6 0.00 5.541E-6 0.00 

根据估算模式预测结果可知，正常工况下本项目污染源排放的大气污染物最大地面

浓度远远小于评价标准，贡献值非常小，且有组织排放最大落地浓度距离源中心的距离

为 260m，无组织排放距离源中心距离为 82m 和 69m。该距离内均无敏感点，不会对周

边的文桥镇造成影响。非正常工况下，污染物排放浓度显著增加，尤其是车间进行泄压

排气时，无组织排放的 VOCS 在车间下风向占标率较高，最大落地浓度达到 0.50mg/m
3，

最大占标率达 83.48%，对周边环境将造成一定的影响。建设单位应加强生产控制，尽

量减少车间异常泄压排放；加强废气处理装置的管理，定期清理和维护，一旦发生事故

排放，马上采取补救措施，用以减少对周边大气环境的影响。 

3、大气环境防护距离 

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2008）中相关规定，采用推荐模

式中的大气环境防护距离模式计算各无组织源的大气环境防护距离。本项目大气环境防



 

  68 

护距离计算见表 4.2-14。 

表 4.2-14  大气环境防护距离 

污染源

编号 
污染源名称 污染物 

面源边长(m) 高度 

（m） 

Qc 

（kg/h） 

Cm 

(mg/m
3
) 

防护距离

（m） X Y 

无组织

排放源 

车间 粉尘 40 20 8 0.0083 0.9 无 

罐区 

非甲烷

总烃 20 10 2 
0.00007 2 无 

VOCs 0.00012 0.6 无 

注：考虑所有气象组合。 

从上表可以看出：由于排放量较小，无超标点，本项目装置区无须设置大气环境防

护距离。 

4、卫生防护距离 

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T1301-91）规定，无组织排

放有害气体的生产单元与居住区之间应设置卫生防护距离，计算公式如下： 

 

式中：Qc－污染物的无组织排放量，kg/hr； 

Cm－污染物的标准浓度限值，mg/m3；  

L  －卫生防护距离，m； 

r  －生产单元的等效半径，m； 

A、B、C、D－计算系数，从 GB/T13201-91 表 5 卫生防护距离计算系数中查取，

其中：A＝350、B＝0.021、C＝1.85、D＝0.84 

卫生防护距离的计算参数及计算结果见表 4.2-15 

表 4.2-15  卫生防护距离计算参数及计算结果 

无组织源

位置 

污染物排放情况 面源（m） Cm 

mg/m
3
 

计算值

（m） 

设置距离

（m） 污染物 Qc（kg/h） 长度 宽度 

车间 粉尘 0.0083 40 20 0.9 0.484 50 

溶剂罐区 非甲烷总烃 0.00007 20 10 2 0 50 

根据《制定大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）中 7.3 条“卫生防护

距离在 100m 以内时，级差为 50m；超过 100m，但小于或等于 1000m 时，极差为 100m；

超过 1000m 以上时，极差为 200m”及 7.5 条“无组织排放多种有害气体的工业企业，按

Qc/Cm 的最大值计算其所需卫生防护距离；但当按两种或两种以上有害气体的 Qc/Cm

DC

M

c LrBL
AC

Q 50.02 )25.0(
1





 

  69 

值计算的卫生防护距离在同一级别时，该类工业企业的卫生防护距离应该高一级”的规

定。本项目车间无组织粉尘需设置卫生防护距离 50m，溶剂罐区排放多种有机污染物，

因此，溶剂罐区需设置 100m 卫生防护距离（提高一级）。 

本项目以车间、溶剂罐区边界外设定 100m 的卫生防护距离。本项目卫生防护距离

包络线图见图 4.2-4，项目卫生防护距离内没有居民住宅、学校、医院等敏感保护目标，

满足卫生防护距离要求。 

 

图 4.2-4  卫生防护距离包络线图 

5、大气环境影响预测评价结论 

（1）由大气环境影响预测结果可知，污染物正常排放情况下，各污染地面轴线浓

度均较低，占标率非常小，本项目排放的大气污染物对评价范围内的大气环境质量影响

程度在可接受范围内。 

（2）非正常工况下，污染物排放浓度显著增加，尤其是车间进行泄压排气时，车

间无组织排放的 VOCS 在车间下风向占标率较高，最大落地浓度达到 0.50mg/m
3，最大

占标率达 83.48%，对周边环境将造成一定的影响。建设单位应加强生产控制，尽量减

少车间异常泄压排放；加强废气处理装置的管理，定期清理和维护，一旦发生事故排放，

马上采取补救措施，用以减少对周边大气环境的影响。 

（3）项目不设置大气环境防护距离，在车间需设置 50m 的卫生防护距离，在溶剂

项目厂区 
 

长岭石化

科技化工

助剂项目 
 

车间 
 

储罐区 
 

项目卫生防护距离 
 长岭石化科技环

氧丙烷项目 
 



 

  70 

罐区需设置 100m 的卫生防护距离，卫生防护距离内没有环境敏感点。 

本项目对大气的环境影响是可以接受的。 

4.3 地表水环境影响分析 

本项目外排水主要为清净下水、地面冲洗废水、生活污水、车间工艺废水。其中清

净下水直接排放，生活污水经化粪池处理后排入长岭分公司污水处理厂。地面冲洗水和

工艺废水经企业预处理后排放至长岭分公司污水处理厂进行处理。进入企业污水处理系

统的废水为 165.36t/a，其主要污染物为 COD、盐分和少量甲苯、二甲苯等。 

工艺废水和冲洗废水外排为间歇式排放，排放量约为 5 吨/次，自建污水处理站设计

处理能力为 10t/d，并设置调节池，可确保污水预处理满足污水排放负荷。污水处理站

拟采取的工艺为：催化氧化反应+高效絮凝沉淀，经处理后的废水中污染物的排放浓度

达到《合成树脂类污染物排放标准》（GB31572-2015）中间接排放标准限值要求和长岭

污水处理厂接管限值要求，废水污染防治措施情况具体见第八章。 

4.3.1 对长江评价江段的影响 

长岭分公司现有污水处理场，包括第一污水处理场和第二污水处理场。 

第一污水处理场位于本项目南偏西约 600m 处，对全公司废水进行隔油、气浮等预

处理以满足二污进水水质标准，含油、含盐污水分别经过隔油和浮选后，送第二污水处

场处理。第一污水处理场总处理能力为 850m
3
/h，其中含盐污水处理能力为 250 m

3
/h，

含油污水处理能力为 600 m
3
/h。本项目水量非常小，目前污水处理厂处理能力还有足够

余量满足本项目含盐污水的处理量要求。 

第二污水处理场位于长岭分公司厂区西北侧 6.5km，采取生化方式处理一污的来水

以满足全厂废水达标外排的要求，目前公司正在对其实施改造，在建项目完成后，第二

污水处理场处理系统分为含油污水、含盐污水两个处理系统，含油污水处理系统处理能

力为 600t/h，为接触氧化、氧化沟、砂滤、BAF，处理后的污水部分排长江，部分经活

性炭吸附处理后回用；含盐污水处理系统处理能力为 250t/h，处理工艺为短程硝化、BAF，

处理后的污水排长江。 

本项目外排污水直接纳入一污的含盐污水处理系统，经处理后送入二污后续处理，

“一污”和“二污”废水处理系统设计进出水质详见表 6.3-1，参照附件中综合污水处理系统

接管标准。 

  



 

  71 

表 4.3-1  污水处理场进出水水质一览表  单位：mg/L 

控制项目 pH COD 石油类 氨氮 挥发酚 硫化物 悬浮物 盐含量 

含盐水进水水质≤ 6～9 800 20 50 10 10 / 2300 

含油水进水水质≤ 6～9 1000 20 50 10 10 / / 

出水水质≤ 6～9 60 5 15 0.5 0.5 70 100 

（1）废水排放情况 

项目废水排放量 471.36t/a，其中生活污水 306t/a 直接排入长岭污水处理厂二污进行

处理，生产废水 165.36t/a 经自建污水处理系统处理后排入长岭污水处理厂进行处理。 

本项目进入长岭分公司的废水主要污染物为 COD、NH3-N、盐分等。各类废水通过

管道送至污水处理场，废水中 COD、NH3-N、盐分浓度均小于长岭分公司污水处理场设

计进水标准和《合成树脂行业污染物排放标准》中间接排放标准，不会对污水处理场水

质造成冲击。 

事故排放情况下，项目产生的生产废水排入项目设置的事故水池，待废水处理系统

恢复正常后转入废水处理系统处理后再排放，建设单位应对项目产生的各类废水预处理

环保设施进行严格监管，实行必要的日常监测，进一步减小事故排放情况的发生概率，

更禁止直接将事故废水排入污水处理管网，避免对长岭分公司污水处理场及地表水水体

造成影响。 

（2）对长江水环境影响情况 

本项目废水排放量和废水中污染物的浓度均满足排污管线排放量为 250m
3/h 预测的

排放要求。在目前长江段水质变化不大的情况下，项目废水总排放量和污染物的排放量

增加不多且在允许的范围内，对地表水的影响可维持在现有水平。 

4.3.2 对排洪沟水质的影响 

由于拟建工程实施清污分流、雨污分流，清净下水直接排放至雨水管道，清净下水

污染物成分简单，仅含少量 COD，COD 浓度小于 40mg/L，所以此部分废水排放不会对

排洪沟的水质造成大的影响。 

项目最近的地表水体为白泥湖和洋溪湖。白泥湖位于项目西面 3500m，洋溪湖位于

项目北面 9000m，污水和雨水均不会纳入白泥湖、洋溪湖地表水系，项目与其没有相互

关系，项目不会对其造成影响。 

4.4 声环境影响预测分析 

项目位于长岭工业园规划区内，属于工业区，经过现场调查，项目周围一定范围内



 

  72 

（＜200 米）没有声环境敏感目标。按照岳阳市环境保护规划，区域声环境功能区为 3

类声环境功能区。 

4.4.1 预测模式 

本次预测采用《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2009）中推荐的工业噪声预

测模式，计算公式如下： 

利用 A 声级计算噪声户外传播衰减，计算公式如下： 

     AAAArLrL excatmbardivArefA


0  

式中：
 rLA ：距声源r 处的 A 声级； 

 rLAref 0 ：参考位置r0 处的 A 声级； 

Adiv ：声波几何发散引起的 A 声级衰减量，本项目的声源按照点源考虑； 

 
r

rAdiv
0

lg20
； 

Abar：遮挡物引起的 A 声级衰减量； 

Aatm：空气吸收引起的 A 声级衰减量； 

Aexc ：附加 A 声级衰减量 

r ：预测点距声源的距离，m； 

r0 ：参考位置距声源的距离，m。 

总声压级：设第 i 个室外声源在预测点产生的 A 声级为L iAin , ，在 T 时间内该声源工

作时间为t iin, ；第 j 个等效室外声源在预测点产生的 A 声级为L jAout, ，在 T 时间内该声

源工作时间为t jout, ，则预测点的总等级声级为： 

  
















 



M

j

LL
N

i
iin

joutA

jout

iAin

ttT
TLeq

 

      

 
       

 

 

  
   

式中：T：计算等效声级的时间； 

N：室外声源个数： 

M：等效室外声源个数。 



 

  73 

4.4.2 噪声源的确定 

拟建项目主要噪声源为各类机泵、反应釜、离心机等运行时产生的噪声。主要噪声

源排放情况见表 4.4-1。 

表 4.4-1  噪声源强一览表 

序号 设备名称 数量 
声级（单位：dB(A)） 

源强 降噪措施 厂房外 1m 源强 

1 精密计量泵 4 75 
合理布局、选择低噪声设备、减

振 
60 

2 离心机 2 80 
合理布局、选择低噪声设备、减

振 
65 

3 制氮机组 1 90 
合理布局，单独设置动力房。风

机出口设置消声器 
70 

4 纯水机组 1 80 
合理布局，选择低噪声设备、基

础减振 
65 

5 冷却塔 1 80 选用低噪声设备、合理布局 65 

6 各类泵 3 75 
选用低噪声设备，合理布局、基

座减振加固 
60 

7 烘干机 2 75 选用低噪声设备 60 

8 反应釜 2 75 选用低噪声设备、减振 60 

4.4.3 噪声预测结果与评价 

（1）预测点布设 

噪声影响预测的各受声点选择在距离噪声源较近的厂界，主要分析东厂界（距离最